
Consil[lieri Presenti Assenti

Dott. Agr. Andrea Sisti Presidente X
Dott. Agr. Rosanna Zari Vicepresidente X
Dott. Agr. Riccardo Pisanti Consigliere X
Dott. Agr. Enrico Antignati Consigliere X
Dott. Agr. Marcellina Bertolinelli Consigliere X
Dott. For. Mattia Busti Consigliere X
Dott. Agr. Giovanni Chiofalo Consigliere X
Dott. Agr. Cosimo Damiano Coretti Consigliere X
Dott. Agr. Giuliano D'Antonio Consigliere X
Dott. Agr. Alberto Giuliani Consigliere X
Dott. Agr. Gianni Guizzardi Consigliere X
Dott. For. Graziano Martello Consigliere X
Dott. For. Fabio Palmeri Consigliere X
Dott. For. Giancarlo Quaglia Consigliere X
Agr. Iun. Giuseppina Bisogno Consigliere X
Totale presenze 13 2

SI
Consiglio dell'Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

Ministero della Giustizia

Delibera consiliare n. 55 del 02/10/2009
Punto n. 4 dell' odg.

Oggetto: Regolamento per la formazione: esame ed approvazione

L'anno 2009 addì 2 del mese di ottobre ore 10,00 nella sala delle adunanze di Via Po, 22,
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunito il Consiglio dell' Ordine
Nazionale.

Premesso che a CIascun Consigliere è stato inoltrato aVVISOdi convocazione, si procede
all'appello:

Presiede la riunione il Presidente Dott. Agr. Andrea Sisti, il quale constatato che il numero dei
presenti è legale per l'adunanza, mette in discussione l'argomento segnato in oggetto.

Verbalizza il Segretario Dott. Agr. Riccardo Pisanti.

-&

~



o
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

IL CONSIGLIO

Su proposta del Presidente l'argomento viene illustrato dal Coordinatore del Dipartimento
Formazione, Università e ricerca professionale, Consigliere Marcellina Bertolinelli.

Il Consigliere Bertolinelli illustra articolo per articolo il Regolamento per la formazione
professionale.

Segue un' ampia ed approfondita discussione.

VISTO che l'art. 26 lO comma, lettera b, L. 7 gennaio 1976 n. 3 e successive modifiche, prevede
che il CONAF coordini e promuova "le attività dei Consigli degli Ordini intese al perfezionamento
tecnico e culturale degli iscritti";

VISTI gli atti del Congresso e i contributi degli Ordini di Varese, Como, Torino, Pisa, Catanzaro;

VISTO il Regolamento per la formazione professionale e permanente con il quale si corroborano
oltre che in ambito deontologico, anche in quello personale, il proprio bagaglio conoscitivo;

VISTO lo schema di Regolamento sulla Formazione professionale predisposto dal Coordinatore del
Dipartimento Formazione, Università e ricerca professionale, Consigliere Marcellina Bertolinelli;

CONSIDERATO che l'art. 13, comma l, lett. n, legge 7 gennaio 1976, n. 3 e succo modo prevede
che il Consiglio dell'Ordine curi il ''perfezionamento tecnico e culturale degli iscritti";

- che l'art. 21 ter, comma l, lett. f, legge 7 gennaio 1976, n. 3 e succo modo prevede che la
Federazione regionale degli ordini promuova e coordini sul piano regionale "le attività di
aggiornamento e di formazione tra gli iscritti agli ordini";

- che è interesse della collettività garantire la competenza e la professionalità degli iscritti agli
Ordini;

- che al Consiglio dell' Ordine nazionale dei dottori agronomi e dei dottori forestali è attribuito
dall'ordinamento professionale il potere di determinare i principi della deontologia professionale e
le sue deliberazioni costituiscono regolamenti adottati in forza di un autonomo potere normativo;

- che l'art. 5 del Codice deontologico, adottato dal Consiglio Nazionale il 30 novembre 2006,
dispone che "L'iscritto all 'Albo ha il dovere del continuo aggiornamento professionale, al fine di
garantire un elevato livello qualitativo ala propria attività";

- che è dovere del dottore agronomo e del dottore forestale svolgere la propria attività professionale
nel rispetto dei principi imposti dall'appartenenza alle organizzazioni professionali comunitarie e di
quelli stabiliti dall'ordinamento interno, nonché dei principi individuati dal codice deontologico;

- l - ~ ~
CONSIGLIONAZIONALEDELL'ORDINEDEIDOTTORIAGRONOMIE DOTTORIFORESTALI
Delibera n. 55 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009



o
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

- che l'esercizio delle prestazioni di dottore agronomo e dottore forestale, stante la continua
produzione normativa e l' inarrestabile progresso scientifico e tecnologico, impone la necessità di un
costante aggiornamento al fine di assicurare la più elevata qualità della prestazione professionale;

- che la formazione permanente costituisce un punto cruciale della strategia definita dal Consiglio
Europeo (Lisbona 2000) cioè nel realizzare un "economia basata sulla conoscenzapiù competitiva
del mondo entro il 2010" in grado di realizzare una crescita economica sostenibile, accompagnata
da nuove e migliori condizioni e una maggiore coesione sociale;

- che la direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005
considera (considerando 39) che "data la rapidità dell 'evoluzione tecnica e del progresso
scientifico, l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita è particolarmente importante per
numerose professioni. In questo contesto, spetta agli Stati membri stabilire le modalità con cui,
grazie alla formazione continua, i professionisti si adegueranno ai progressi tecnici e scientifici" e
quindi stabilisce all'art. 22, in particolare la lettera b, la necessità che "secondo le procedure
specifiche di ciascuno Stato membro, la formazione e l'istruzione permanente permettono alle
persone che hanno completato i propri studi di tenersi al passo con i progressi professionali in
misura necessaria a mantenere prestazioni professionali sicure ed efficaci";

- che la formazione genera, secondo gli indirizzi europei, un atteggiamento responsabile e attivo
teso al miglioramento e all'aggiornamento del «capitale umano»;

- che gli eventi formativi assicurano ai professionisti di ogni età e situazione occupazionale, in
un' ottica di pari opportunità, condizioni che facilitano l'apprendimento permanente, al fine di
evitare rischi di esclusione sociale e formativa;

- che è opportuno prevedere casi di esclusione dall' obbligo formativo di aggiornamento nei contesti
di particolari soggetti che, per caratteristiche dell'Ordine nazionale coordini e promuova "le attività
dei Consigli degli Ordini intese al perfezionamento tecnico e culturale degli iscritti";

VIST A la sentenza del TAR del Lazio 17 luglio 2009, n° 7081 sul Regolamento di Formazione del
CNF (Consiglio Nazionale Forense);

VISTA la legge 7 gennaio 1976, n. 3;

VISTA la legge lO febbraio 1992 n. 152 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1981 n. 350;

VISTO il Regolamento Generale interno;

VISTO che sul presente provvedimento il Responsabile Amministrativo, nominato da questo
Consiglio ha espresso parere favorevole sotto il profilo della legittimità;

- 2-

~ J
CONSIGLIONAZIONALEDELL'ORDINEDEIDOTTORIAGRONOMIE DOTTORIFORESTALI
Delibera n. 55 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009



o
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

PRESO atto che l'atto non comporta onere a carico del Bilancio;

Con voto unanime

DELIBERA

l. Di approvare il Regolamento sulla formazione professionale che si compone di n. 17 articoli che
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il Regolamento de quo entra in vigore dalla data di approvazione ed abroga
ogni disposizione contrastante con esso;

3. Di pubblicare la presente delibera sul sito ufficiale del CONAF.

Fatto, letto e sottoscritto

Il PresidenteIl Segretario

0C~ cDXS3

CONSIGLIONAZIONALEDELL'ORDINEDEIDOTTORIAGRONOMIE DOTTORIFORESTALI
Delibera n. 55 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009

- 3 -



o
CONAF

Consiglio Nazionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Sulla su esposta delibera sotto il profilo delle legitrimità esprime

~re
favorevole.

i

Roma, lì 2 ottobre 2009

Il presente atto è stato pubblicato sul sito ufficiale del CONAF in data. ,,),,9.~.j&, .wq

Roma, lì ..J q ..JO. JDoq IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Sig.ra Anna Maria Putzu

~ ~~ Yf

CONSIGLIO NAZIONALE DELL'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FOREST ALI

Delibera n. 55 del 02/10/2009
Seduta di Consiglio del 02/10/2009

- 4-


